洪工信提字〔2024〕13号

〔A1〕
〔同意对外公开〕
关于市政协十五届四次会议第0035号

提案答复的函
民建南昌市委会：
贵单位在南昌市第十五届政协第四次会议上提出的《关于以电子信息产业助推先进制造业集聚发展的建议》已收悉。感谢您对南昌市电子信息产业的关注和支持。现结合我局工作职能及建议内容，答复如下:

一、我市电子信息产业基本情况

近年来，我市将电子信息作为产业发展的重中之重，全力发展移动智能终端、LED、VR三个优势产业，主动拥抱汽车电子、新型显示、能源电子等新兴产业。

1.产业规模日益扩大。我市电子信息产业2023年实现营业收入2174.7亿元，已跃居全省各地市电子信息产业规模首位。2024年1季度，我市电子信息产业实现营业收入540.92亿元，同比增长28.8%，继续稳居全省首位。

2.是产业龙头日益壮大。目前，我市电子信息产业链拥有规上企业329家，其中，超五百亿企业集团1个（南昌华勤系），超百亿企业5家（华勤电子、美晨通讯、勤胜电子、龙旗信息、诚志股份），超十亿企业37家，2023年度中国电子信息百强企业18家，中国VR50强企业17家。
3.产业集群日益凸显。我市重点打造了高新区移动智能终端国家新型工业化产业示范基地，高新区、经开区两个电子信息产业核心集聚区，以及红谷滩VR科创城、高新区“5G+VR”特色产业园、小蓝VR产业基地、青山湖区电子信息（LED）产业园、进贤县印刷电路板产业园等电子信息产业集聚区。目前我市移动智能终端产业一级零部件基本实现本地配套，手机ODM规模稳居全国前列；LED产业形成了完整产业链，芯片制造产能进位全国前二、封装产能全国前五；VR产业形成上中下游企业集聚、抱团发展的格局。
4.产业品牌日益唱响。LED产业多项原创核心技术达到国际先进水平，成为全球LED光源完整性最好的城市，掌握了全国为数极少的MO源生产技术；突破了VR光学元器件、近眼显示、感知交互等VR共性关键技术。中微半导体MOCVD设备全球市场占有率第一；联创电子高清广角运动相机镜头全球市场占有率超过70%；菱光科技的接触式影像传感器产品占全球市场超50%；晶能光电手机闪光灯出货量占全球市场35%；兆驰半导体LED外延芯片单一主体厂房产量全球最大；兆驰晶显正全力打造全球最大的LED新型显示生产基地。
二、开展的相关工作

近年来，我市高度重视电子信息产业发展，通过一系列政策举措，为产业发展及企业生产经营提供了良好的环境，同时，我市积极引进国内外知名企业，与本地企业共同发展，形成了强大的产业集群效应。有关做法如下：

1.强化谋划引领力。我市出台了一系列推动产业发展的政策和规划，编制了万亿级电子信息产业发展规划，发布了《南昌市电子信息产业链发展报告》《南昌市电子信息产业链现代化建设行动方案》，围绕南昌电子信息产业发展目标、主攻方向和实施路径，提出了一系列支持举措和工作思路。此外，我市积极参加全省先进制造业集群竞赛，并加强与吉安、赣州、九江三地市的沟通交流，为下步以京九江西电子信息产业带名义联合申报国家级先进制造业集群做好相关准备工作。
2.强化项目带动力。我市不断创新招大引强方式、提升招大引强精度，引进了一批重点龙头企业和高成长性企业。近年来，推动了华勤、龙旗、天珑等全国前五ODM企业，传音、努比亚、酷派等知名整机企业，欧菲光、同兴达、志博信、祥喆精密等关键配套企业，兆驰光电、乾照光电、中微半导体、鸿利光电等LED翘楚企业，欣旺达、华创新材、维科电池等能源电子优质企业，以及微软、腾讯、华为、联想、HTC等VR头部企业在我市落地生根并发展壮大。
3.强化平台吸引力。我市积极搭建电子信息领域的创新合作平台、国际交流平台和成果展示平台，成功举办六届世界VR产业大会，累计签约项目678个，总投资达3822.15 亿元；成功举办三届南昌市电子信息产业发展大会，吸引了国内一千多家电子信息企业代表参会，进一步吸引了全国对南昌电子信息产业关注的目光。同时，我市积极参与江西省粤港澳大湾区电子信息产业对接活动，大力推动南昌与广东七市开展战略合作，对外合作交流水平不断提升。此外，我市将于今年9月底举办“2024南昌光博会”，进一步推动南昌在光电及显示行业的影响力。

4.强化服务保障力。我市印发了《关于进一步推动电子信息产业高质量发展的实施意见（修订版）》及其实施细则，出台了《2023年度南昌市VR优秀应用项目奖励方案》，进一步加强政策对产业发展的引导作用；深入开展特派员“大走访、大帮扶”，举办南昌LED亲清早餐会、全市电子信息产业培训班等相关活动，精准对接一批电子信息重点企业，积极搭建政企沟通桥梁，及时帮助企业协调解决用工、融资、物流等堵点问题。
三、下一步工作计划

1.聚焦增量做大，进一步延伸产业链。我市将办好世界VR产业大会、南昌市电子信息产业发展大会等重要对接活动，聚焦长三角、粤港澳大湾区，大力开展产业链招商、基金招商，引育一批电子信息领域高成长项目、行业龙头及配套企业，积极扩展产业“增量”。在移动智能终端方面，引进屏幕、电池、马达等关键零部件供应商，以及提供软件开发、系统集成等服务的企业，以形成完善的移动智能终端产业链。LED领域，拓展LED原创技术优势向应用端延伸，针对性地补强我市LED下游应用薄弱环节，引进商用显示、车载显示、植物照明、健康照明、智慧照明类企业，并引进关键设备生产配套项目；VR领域，将积极引进VR/AR产业的上下游企业，如传感器、显示技术、交互技术等领域的企业，形成完整的VR/AR产业链。

2.聚焦增量做强，进一步畅通供应链。我市将继续发挥龙头企业引领作用，推动产业链上下游集聚。一是推进产业协同发展，强化上下游联动效应，引导华勤、龙旗、传音、兆驰等龙头企业与省市产业链上下游企业开展合作，我市对吉安的触摸屏、印刷电路板，赣州的电子材料、电子元器件，九江的照明产品等配套环节都有较强合作需求。我市将进一步加强与吉安、赣州、九江等兄弟城市加强区域间的产业配套合作。充分发挥龙头企业资源优势与号召力，鼓励龙头企业向中小企业开放创新资源要素、共享产能资源，推动中小企业在技术研发、品牌建设等方面走上新台阶。二是破解企业转型难题，增强龙头企业示范带动作用，推动新一代信息技术与电子信息制造业的深度融合。
3.聚焦质量做优，进一步提升价值链。我市将做强国家级平台，落实配套资源、政策支持，提升国家虚拟现实创新中心、南昌实验室、国家职业教育虚拟仿真示范实训基地、光电产业产教联合体等在技术攻关、产品研发、人才培育等方面的引领能力；加大关键核心技术攻关，通过研发费用后补助政策、“揭榜挂帅”、科技重大专项等方式，激励企业加大研发经费投入，重点鼓励企业围绕硅衬底LED技术创新升级，Mini/Micro LED等新型显示技术，近眼显示、感知交互、三维传感、云化渲染等VR领域核心技术开展研发，推动解决行业重大需求和产业关键技术难题；探索移动智能终端、LED、VR等优势产业在技术和应用上的深度融合，推出一批有竞争力的应用场景和产品。
最后，再次衷心感谢贵单位提出的宝贵意见，我局将立足江西优势和特色，进一步优化服务举措、提升服务效能，努力培育更具市场竞争力、产业辐射力和创新带动力的电子信息产业集群。
南昌市工业和信息化局

2024年7月3日

抄送：市政协提案委，市政府办公室

联系人及电话：汪徐琪，83884117